Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra regionálního managementu

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Přeshraniční spolupráce EU a vybraným

státem

Vypracovala: Bc. Markéta Chromá

Vedoucí práce: Ing. Petra Pártlová, Ph.D.

České Budějovice 2016

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb.v platném znění souhlasím se

zveřejněním své diplomové práce, a to – nezkrácené podobě/v úpravě vzniklé vypuště-

ním vyznačených částí archivovaných Ekonomickou fakultou – elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s ustanovením zákona č. 111/98 Sb. zveřejněny

posudky školitele a oponentů práce a záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifi-

kační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou národním registrem vysokoškolských kva-

lifikačních prací a systémem na objevování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 7. 9. 2016 ………………………..

Bc. Markéta Chromá

Poděkování

V této části bych ráda poděkovala vedoucí diplomové práce paní Ing. Petře Pártlové

Ph.D., za odborné vedení práce, za pomoc a rady při zpracování této práce. Dále bych

ráda poděkovala své rodině, kolegům a přátelům, za podporu, kterou mi po celou dobu

poskytovaly a bez níž by tato práce nemohla být dokončena.

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 1

1. Evropská unie ............................................................................................................ 3

1.1 Historie EU.............................................................................................................. 3

1.2 EU v současnosti ..................................................................................................... 6

1.2.1 Geografie EU ............................................................................................................... 6

1.2.2 Členské země EU ......................................................................................................... 6

1.2.3 Vstup do EU ................................................................................................................. 6

1.2.4 Instituce EU .................................................................................................................. 7

1.2.5 Financování EU ............................................................................................................ 8

2. Regionální politika EU ............................................................................................... 10

2.1 Typy regionů ......................................................................................................... 10

2.2 Cíle Regionální politiky ........................................................................................ 11

2.3 Financování Regionální politiky ........................................................................... 12

2.5 Iniciativy Společenství .......................................................................................... 13

3. Přeshraniční spolupráce ........................................................................................... 19

3.1 Historie přeshraniční spolupráce ........................................................................... 20

3.2 Typologie příhraničních regionů EU .................................................................... 22

3.3 Typologie přeshraničních struktur ........................................................................ 23

4. Program INTERREG ............................................................................................... 25

4.1 INTERREG I (Programové období 1990 – 1993) ................................................ 25

4.2 INTERREG II (Programové období 1994 – 1999) ............................................... 26

4.3 INTERREG III (Programové období 2000-2006) ................................................ 27

5. Cíle a metodika ........................................................................................................ 28

5.1 Cíl práce ................................................................................................................ 28

5.1.1 Dílčí cíle ..................................................................................................................... 28

5.2 Metodika práce ...................................................................................................... 28

6. Program INTERREG IV (Programové období 2007 – 2013) ................................. 30

7. INTERREG IV A .................................................................................................... 36

8. OP Přeshraniční spolupráce Svobodný stát Sasko – Česká republika .................... 37

8.1. Stručný popis dotačního území ............................................................................ 39

8.2 Cíle a priority OP Přeshraniční spolupráce Svobodný stát Sasko a Česká republika

..................................................................................................................................... 40

8.3 Oblasti podpory, podporované aktivity a formální strana OP ............................... 42

8.5 Postup podávání a hodnocení žádosti ................................................................... 44

9. Euroregiony v dotačním území ................................................................................... 47

9.1 Euroregion Elbe/Labe ........................................................................................... 47

9.1.1 Cíle a úkoly euroregionu ............................................................................................ 48

9.1.2 Orgány Euroregionu ................................................................................................... 49

9.1.3 Analýza přeshraniční spolupráce – Fond malých projektů (Euroregion Labe) .......... 50

9.2. Euroregion Niesse – Nisa ..................................................................................... 54

9.2.1 Organizační struktura ................................................................................................. 56

9.2.2 Cíle a úkoly euroregionu ............................................................................................ 57

9.2.3 Analýza přeshraniční spolupráce – Fond malých projektů (Euroregion Nisa) .......... 57

9.3 Euroregion Erzgebirge/Krušnohoří ....................................................................... 61

9.3.1 Cíle Euroregionu Erzgebirge/Krušnohoří .................................................................. 62

9.3.2 Organizační struktura Euroregionu ............................................................................ 63

9.3.3 Analýza přeshraniční spolupráce – Fond malých projektů (Euroregion Krušnohoří) 64

9.4 Euregio Egrensis ................................................................................................... 68

9.4.1 Cíle Euregia ................................................................................................................ 69

9.4.2 Orgány Euregia Egrensis ............................................................................................ 70

9.4.3 Analýza přeshraniční spolupráce – Fond malých projektů (Euregio Egrensis – ČR-

Sasko) .................................................................................................................................. 71

9.5 Analýza přeshraniční spolupráce Česká republika – Svobodný stát Sasko – Velké

projekty ....................................................................................................................... 75

10.1 Stručný popis dotačního území ........................................................................... 82

10.2 Cíle a priority OP Přeshraniční spolupráce Cíl 3 Svobodný stát Bavorsko a

Česká republika ........................................................................................................... 84

10.3. Oblasti podpory, podporované aktivity a formální strana OP .................................... 85

10.4 Podávání a hodnocení žádostí ............................................................................. 87

11 Euroregiony v dotačním území .................................................................................. 90

11.1 Euregio Egrensis ................................................................................................. 90

11.1.1 Analýza přeshraniční spolupráce - Dispoziční fond (Euregio Egrensis ČR-Bavorsko)

............................................................................................................................................. 90

11.2. Euroregion Šumava ............................................................................................ 94

11.2.1 Cíle a úkoly Euroregionu ......................................................................................... 95

11.2.2 Organizační struktura ............................................................................................... 95

11.2.3 Analýza přeshraniční spolupráce – Dispoziční fond (Euroregion Šumava) ............ 96

11.3 Analýza přeshraniční spolupráce Česká republika – Svobodný stát Bavorsko–

Velké projekty ............................................................................................................. 99

12. Shrnutí analýzy ...................................................................................................... 104

13. Dotazníkové šetření ............................................................................................... 113

13.1 Výsledky dotazníkové šetření ........................................................................... 113

14. Programové období 2014 – 2020 .......................................................................... 118

15. Shrnutí – návrhy a opatření ................................................................................... 121

16. Závěr ...................................................................................................................... 123

Summary ....................................................................................................................... 125

Seznam použité literatury a elektronických zdrojů ....................................................... 126

Seznam obrázků, grafů a tabulek .................................................................................. 130

Seznam obrázků ........................................................................................................ 130

Seznam grafů ............................................................................................................. 130

Seznam tabulek ......................................................................................................... 131

1

Úvod

Při vyslovení pojmu příhraniční oblast se mnohému z nás vybaví pás území, nacházející

v místě, kde jedna země končí a druhá začíná. Avšak tato představa není zcela jedno-

značná. Příhraniční oblasti nejsou tvořeny pouze státními hranicemi a jejich nejbližšími

městy a obcemi, ale lze sem zařadit často i celé regiony. Každá příhraniční oblast má

svá určitá specifika ať už se jedná o geografické předpoklady či různé socio-

ekonomické aspekty. Co však všechny příhraniční oblasti spojuje je periferní poloha a

nízká hustota osídlení.

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala příhraniční oblast České republiky sousedící

se Spolkovou republikou Německo. Tato hraniční část v průběhu dějin procházela růz-

nými změnami, jimž nebyly cizí ani ozbrojené konflikty. Pokud bychom se měli zaměřit

na ty nejvýznamnější z nich, pak bezpochyby každého z nás napadnou všeobecně zná-

mé Sudety. Sudetami byly označovány téměř všechny příhraniční části České republiky,

které byly obývány především německy mluvícím obyvatelstvem. Spory o vlastnictví

tohoto území panovaly v dějinách téměř nepřetržitě, k těm nejvýznamnějším z nich,

které se v této oblasti odehrály lze zařadit dva časové milníky.


[…]


dotačních období doporučovala zaměřit se spíše na podporu podniků a firem v příhraničních

oblastech, které díky finanční podpoře mohou rozšiřovat své firmy, tím tak vytvářet nové pra-

covní příležitosti v příhraničních oblastech. Pokud by firmy měly více prostředků na své fun-

gování, mohlo by dojít i ke zvyšování mezd v těchto oblastech a tím i následné zvyšování
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životní úrovně a to by mohlo přilákat nové obyvatele a zamezit odchodu pracovních sil za

vyšším výdělkem do sousední země.

Z provedeného dotazníkového šetření i mnohých diskuzí na internetových portálech je zřej-

mé, že administrace projektových žádostí je pro mnohé subjekty příliš náročná, v některých

případech až nepochopitelná. Z tohoto důvodu bych navrhovala zaměřit se více na různé

vzdělávací akce a školení týkající se problematiky administrace projektových žádostí. Další

bariérou, kterou je nutno odstranit je jazyková bariéra, díky níž možná některé zajímavé pro-

jekty nemohly být realizovány. Proto bych vzdělávací akce také více zacílila na rozšiřování

česko-německých jazykových dovedností.

V novém programovacím období pak postrádám oblast sociálních věcí a zdravotnictví, která

je myslím v současné době velice aktuální a to zejména díky trendu stárnoucí populace.

V příhraničních oblastech většinou žijí lidé celý svůj život a ne vždy jsou tyto oblasti plně

vybaveny např. zdravotními zařízeními, zařízeními pro seniory a ti, kteří mohou, pak musí za

těmito službami cestovat i desítky kilometrů. Proto bych některou prioritní osu nových dotač-

ních období věnovala samostatně této oblasti.

16. Závěr

Při formování hranic mezi jednotlivými státy docházelo k vytváření odloučených oblastí, což

mělo fatální důsledky na místní obyvatele. V reakci na to se po skončení druhé světové války

začaly vytvářet první formy přeshraniční spolupráce v podobě různých sdružení, jejichž cílem

byla snaha tyto odloučené oblasti přetvořit v oblasti plnohodnotné a konkurenceschopné vůči

zbylým částem území. Ke zvyšování konkurenceschopnosti však bylo zapotřebí vyšších fi-

nančních prostředků, než které mohla vzniklá sdružení oblastem poskytnout, a tak se v 90.

letech do rozvoje příhraničních oblastí zapojila i EU se svými dotačními tituly.

Na podporu přeshraniční spolupráce byl v rámci EU vytvořen speciální program INTERREG,

díky němuž se od roku 1990 až do současnosti podařilo zajistit stovky milionů EUR na pod-

poru přeshraniční spolupráce.

Cílem diplomové práce byla analýza přeshraniční spolupráce České Republiky a Německa v

rámci programu INTERREG IVA dotačního období 2007 – 2013. Provedenou analýzou bylo

zjištěno, že i přes všechny možné bariéry spolupráce, jakými byly např. vzájemné porozumění

na úrovni jazykových dovedností, přes obtížné získávání partnerů a finančních prostředků na

zajištění předfinancování projektů, až po složitou administraci projektů si čeští i němečtí ža-
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datelé dokážou poradit a své projekty dovést k úspěšné realizaci. Obě zúčastněné strany byly

v tomto dotačním období velmi aktivními žadateli a přidělené dotační prostředky z fondu EU

dokázaly téměř 100% vyčerpat a tím tak přispět k rozvoji Evropské územní spolupráce.

Přeshraniční spolupráce v průběhu svého vývoje prošla celou řadou změn a pokusů, díky

nimž mělo dojít k zatraktivnění příhraničních oblastí jako oblastí, vhodných pro život. Někte-

ré z těchto změn byly pozitivní, některé naopak negativní. Avšak pokud na rozvoj přeshranič-

ní spolupráce pohlédneme jako na celek, zjistíme, že byly především pozitivní. Přes všechny

snahy však do dnešního dne lidé o těchto oblastech smýšlí jako o oblastech odloučených, pe-

riferních, s nedostatečnou infrastrukturní vybaveností a nepříliš příznivými podmínkami pro

život. V rámci dalšího rozvoje je nutné tyto pocity a předsudky v lidech odstraňovat.

K odstranění těchto předsudků příliš nepřispívá ani fakt, že se příhraniční oblasti stále vyzna-

čují vyšší mírou nezaměstnanosti, nižší úrovní vzdělanosti obyvatelstva či nízkou hustotou

osídlení naproti ostatním částem země. Avšak pevně věřím, že díky ochotě sousedících zemí

vzájemně spolupracovat a společné snaze o snižování těchto demografických rozdílů se pří-

hraniční oblasti budou stále přibližovat k vysněnému cíli a budou moci plnohodnotně konku-

rovat ostatním regionům bez rozdílu geografické polohy.
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Summary

The theme of my thesis is The Cross – border co-operation Czech Republic and Germany in

the framework of programme INTERREG IVA in period 2007-2013. The thesis is focused on

the comparison of two grant territory, which forms the border between the two countries.

Based on the results obtained, it will be possible to evaluate whether, if such cooperation is

beneficial for the area being examined or not. Another objective was to compare the activity

of individual countries in relation to the possibility of drawing funds from the EU.

The thesis is divided into three main parts. The first part is devoted to the European Union,

regional policy in the European Union, cross-border cooperation in general and the history of

the European territorial cooperation. In the second part of the thesis is an analysis of cross-

border cooperation within the Programme Cross-border Cooperation of Czech Republic and

Saxony and analysis of cross-border co-operation within the Programme Cross-border Coope-

ration of Czech Republic and Bavaria. In the last part of this thesis is the comparison of both

operational programs and Euroregions, which are part of a subsequent evaluation of the re-

sults and their possible contribution to removing regional disparities.

Keywords: Bavaria, cross-border cooperation, Czech Republic, euroregion, period 2007-2013

project, regional, policy, regional development, Saxony.
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