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Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Studentka prokázala orientaci v problematice, práce pokrývá celou vybranou dotační oblast
přeshraniční spolupráce Bavorsko, Sasko - Česká republika a výsledky jednoznačně prokazují, že
systém dotační podpory přeshraniční spolupráce je systémem funkčním a velmi poptávaným.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jsou v tuto chvíli dostupné výsledky prvních výzev v rámci přeshraničních spolupráce ČR-
Bavorsko a pokud ano, opět indikují velký zájem jak českých tak německých žadatelů?
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